
 

 

 

 

 

Березовский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«БЕРЕЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
628140, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Березовский район,  г.п. Березово, ул. Собянина, д.50 

т/ф. +7(34674) 2-13-60, тел.: 2-11-80, 2-28-85, e-mail:sch-berezovo@yandex.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 
31.08.2024 №107 

 

Об организации питания обучающихся МБОУ «Березовская СОШ»  

в 2024/2025 учебном году 

 

        В соответствии  законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 

января 2016 года № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации 

обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, 

частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,  постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа  – Югры от 04 марта 2016 года № 

59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре», в целях обеспечения учащихся полноценным 

питанием, приказа Комитета образования №229-ОД от 06 августа 2024 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить за счет средств субвенции, предоставляемой из бюджета Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры двухразовое питание в учебное время по месту 

нахождения общеобразовательного учреждения обучающимся: 

1.1. Относящимся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей –инвалидов, не 

относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья ,  членов 

семей участников специальной военной операции  на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

и Херсонской областей, граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в размере  

414 рублей в день на одного обучающегося  с учетом  размера торговой наценки 

2, на услуги общественного питания из расчета: завтрак – 166  рублей, обед - 248 

рублей. 

1.2. Выплату денежной компенсации за двухразовое питание обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих 

основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано на 

дому в размере 207 рублей в день на одного обучающегося, без торговой наценки. 

mailto:sch-berezovo@yandex.ru


2 
 

1.3. При переводе обучающихся относящихся категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения  родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из 

малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными 

возможностями  здоровья, получающих образование в общеобразовательных 

учреждениях, членов семей участников специальной военной операции  на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей, граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации,  исключительно на обучение с применением 

дистанционных образовательных технологий в период действия в автономном 

округе режима повышенной готовности, ограничительных мероприятий 

(карантина) социальная поддержка обучающимся из числа льготных категорий за 

двухразовое питание, заменяется денежной выплатой (далее — выплата). Выплата 

перечисляется на лицевой счет одного из родителей (законных представителей) в 

размере 207 рублей в день, за исключением дней каникулярного периода, 

выходных и праздничных дней.». 

2. Обеспечить за счет бюджета Березовского района питанием обучающихся 5-11 

классов общеобразовательных учреждений в виде предоставления завтрака в учебное 

время по месту нахождения общеобразовательного учреждения, в размере 60 рублей в 

день на одного обучающегося, за исключением обучающихся, указанных в подпункте 1.1. 

пункта 1 настоящего приказа. 

3. Обеспечить создание условий по предоставлению: 

3.1. Обучающимся, указанных в подпункте 1.1. пункта 1 настоящего приказа 

завтрака на сумму 166 рублей и обеда на сумму 248 рублей на одного 

обучающегося в учебное время  

3.2. Обучающимся 5-11 классов общеобразовательных учреждений завтрака  в 

учебное время  в размере 60  рублей в день на одного обучающегося за 

исключением обучающихся, указанных в подпунктах 1.1. пункта 1 настоящего 

приказа.; 

3.3. Обучающимся общеобразовательных учреждений завтрака  в учебное время  

за счет средств родителей (законных представителей) обучающихся в размере, 

определяемом в соответствии с локальным актом общеобразовательного 

учреждения с учетом мнения управляющего совета, обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических 

работников общеобразовательного учреждения за исключением обучающихся, 

указанных в подпунктах 1.1.  пункта 1 настоящего приказа. 

3.4. Питания обучающимся общеобразовательных учреждений посещающим 

группы продленного дня, занятия по внеурочной  деятельности в размере, 

определяемом в соответствии с локальным актом общеобразовательного 

учреждения с учетом мнения управляющего совета, обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических 

работников общеобразовательного учреждения за исключением обучающихся, 

указанных в подпунктах 1.1. пункта 1 настоящего приказа. 

4. Обеспечить выплату денежной компенсации за двухразовое питание 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих 

основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано на дому в 

размере 207 рублей в день на одного обучающегося, без торговой наценки в соответствии 

с приложением 3  постановления  Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в 

образовательных организациях в Ханты- Мансийском автономном округе-Югре». 



3 
 

5. Социальному педагогу Шахматовой Н.С., ответственной за организацию питания 

обучающихся МБОУ «Березовская СОШ», предоставлять отчет по питанию в комитет 

образования Березовского района: 

5.1. Ежемесячно, до 08 числа -отчет по питанию (для О.В. Поленовой); 

5.2. Ежемесячно до 08 числа - контрольный отчет по питанию учащихся в 

общеобразовательных организациях (для Поленовой О.В.); 

5.3.  Ежеквартально до 30 числа текущего квартала мониторинг ситуации по 

организации питания в общеобразовательных учреждениях (для И.А. Балабуркина);   

5.4. Ежеквартально до 30 числа текущего квартала отчет по контингенту в рамках 

субвенции по предоставлению обучающимся общеобразовательных учреждений 

завтраков и обедов (для И.А. Балабуркина). 

6. Обеспечить постоянный контроль качественной поставки продуктов питания в 

общеобразовательных учреждениях с документами, подтверждающими качество и 

безопасность питания. 

7. Обеспечить общественный контроль за организацией питания. 

8. Ответственность за обеспечение питанием обучающихся, назначение и выплату 

денежной компенсации обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которых организовано на дому, целевое использование денежных средств, 

выделяемых на питание обучающихся, возложить на руководителя общеобразовательного 

учреждения. 

9. Возложить персональную ответственность на классных руководителей 5 – 11 

классов за ежедневную подачу заявки ответственному за питание на первой смене до 

08.20 утра, на второй смене - до 14.20 часов. 

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор С.Г Козырева 

 

 

С приказом ознакомлен 

 

«____» _________2024                       ______________  /_____________________________/ 


		2025-02-15T09:36:56+0500
	Козырева Светлана Геннадьевна




